8

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Своих не бросаем» на реализацию мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Своих не бросаем» на реализацию мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения.
Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края

   А.И.Кефер

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Забайкальского края

ПОРЯДОК

определения объема и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Своих не бросаем» на реализацию мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления в 2023 году из бюджета Забайкальского края субсидии некоммерческой организации «Своих не бросаем» (далее соответственно – субсидия, организация), в том числе результат ее предоставления.

2. Субсидия предоставляется за счет средств бюджета Забайкальского края, предусмотренных Законом Забайкальского края от 22 декабря 2022 года № 2134-ЗЗК «О бюджете Забайкальского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Закон о бюджете) на реализацию мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения.

3. Субсидия предоставляется Департаментом государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края (далее - Департамент), осуществляющий функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на 2023 год.

4. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение и (или) возмещение затрат на реализацию мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения в условиях специальной военной операции. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
5. Предоставление организации субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении в 2023 году субсидии из бюджета Забайкальского края, заключенного между Департаментом и организацией в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Забайкальского края (далее - соглашение).

6. Соглашение должно предусматривать обязательные условия в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также:

1) целевое назначение субсидии;

2) порядок и сроки (периодичность) предоставления субсидии;

3) сроки использования субсидии;

4) счет, на который в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации подлежит перечислению субсидия;

5) обязанность организации во всех случаях размещения информации о проделанной работе по предварительному согласованию с Департаментом сопровождать указанные материалы информацией о том, что соответствующие результаты достигнуты за счет средств субсидии;

6) сроки, порядок и формы представления организацией отчетности о достижении значений результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, а также об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

7) порядок осуществления контроля за использованием субсидии, в том числе за соблюдением сроков, порядка и форм представления организацией отчетности, указанной в подпункте 6 настоящего пункта;

8) обязательства организации по возврату средств субсидии, использованных с нарушением условий, целей и порядка предоставления субсидии, или остатков средств субсидии, не использованных в отчетном финансовом году;

9) срок действия соглашения;

10) условия и порядок внесения изменений в соглашение, расторжения соглашения;

11) условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Департаментом ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;

12) условие о согласии организации на осуществление Департаментом и (или) органами государственного финансового контроля проверок соблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии;
7. Требования, которым должна соответствовать организация на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

1) должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Забайкальского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Забайкальским краем;

3) не должна находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к организации другого юридического лица), ликвидации, в отношении нее не введена процедура банкротства, деятельность организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

4) не имеет фактов нецелевого использования ранее предоставленных организации субсидии из бюджета Забайкальского края;

5) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере организации (при его наличии);

6) не должна являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

7) не должна получать средства из бюджета Забайкальского края на основании иных нормативных правовых актов Забайкальского края на цели, установленные пунктом 4 настоящего Порядка.

8. Для получения субсидии организация направляет в Департамент заявку, включающую в себя:

1) заявление в свободной форме, которое содержит описание мероприятия, включающее информацию о цели (целях) и задачах мероприятия, этапах и сроках реализации мероприятия, размере запрашиваемой на реализацию мероприятия субсидии, его обосновании, сроках (периодичности) предоставления субсидии;

2) справку по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, о наличии у организации действующего не менее пятнадцати календарных дней банковского счета и отсутствии по нему задолженности, выданную соответствующей кредитной организацией, в которой открыт банковский счет;

3) справку об отсутствии у организации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, просроченной задолженности по возврату в бюджет Забайкальского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом Забайкальского края, подписанную руководителем организации и скрепленную печатью;

4) справку о том, что организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50%, подписанную руководителем организации и скрепленную печатью;

5) справку налогового органа по месту нахождения организации, подтверждающую отсутствие у организации на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

9. Заявка регистрируется Департаментом в день ее представления.

10. Департамент в течение пятнадцати рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка:

1) устанавливает соответствие (несоответствие) организации требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка;

2) проверяет документы, представленные организацией, на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком;

3) принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии и уведомляет организацию о принятом решении;

4) подготавливает проект соглашения и направляет его в двух экземплярах организации для подписания (в случае принятия решения о предоставлении субсидии).

11. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие представленных организацией документов требованиям, определенным настоящим Порядком, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

2) установление факта недостоверности информации, содержащейся в документах, представленных организацией;

3) несоответствие организации требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка, в том числе на основании полученного ответа государственного органа, органа государственной власти, органа местного самоуправления, подведомственных государственным органам, органам местного самоуправления организаций на межведомственный запрос, который свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия решения о предоставлении субсидии и заключении соглашения.

12. Отказ в предоставлении субсидии может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством.

13. Размер субсидии определяется объемом бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом о бюджете, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Департамента на 2023 год на реализацию мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения.

14. Результатом предоставления субсидии является реализация организацией мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения в условиях специальной военной операции.

15. Срок использования субсидии не должен превышать 12 месяцев и завершаться не позднее 31 декабря 2023 года.
16. По итогам реализации мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения в условиях специальной военной операции, организация представляет в Департамент:

1) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, по форме, установленной Министерством финансов Забайкальского края, – ежеквартально, но не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом;
2) отчет о достижении значений результата предоставления субсидии в порядке, сроки и по формам, установленным Департаментом в Соглашении.
17. Организация в течение пяти рабочих дней со дня получения проекта соглашения в двух экземплярах подписывает их и направляет в Департамент один экземпляр подписанного соглашения.

18. Департамент на основании заключенного соглашения и заявления на предоставление субсидии, оформленного по форме, утвержденной Министерством финансов Забайкальского края, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в течение пяти рабочих дней со дня получения  формирует заявку на финансирование субсидии в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенных до Департамента на 2023 год на реализацию мероприятий, направленных на восстановление экономики и поддержку жизнедеятельности населения, и представляет ее в Министерство финансов Забайкальского края.

19. Министерство финансов Забайкальского края на основании заявки Департамента в установленном порядке перечисляет субсидию на лицевой счет Департамента в соответствии с лимитами бюджетных обязательств.

20. Департамент в течение пяти рабочих дней со дня поступления субсидии на лицевой счет, открытый в территориальном органе Федерального казначейства, направляет ее на расчетный счет организации, открытый в кредитной организации и указанный в соглашении.

21. Департамент, а также органы государственного финансового контроля осуществляют проверку соблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии.

22. Организация по запросу Департамента обязана представлять документы и сведения, необходимые для осуществления данных проверок.

23. В случае несоблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных Департаментом и органами государственного финансового контроля, а также в случае недостижения значений результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для его достижения, средства субсидии подлежат возврату в бюджет Забайкальского края в установленном порядке.

24. Департамент в течение десяти рабочих дней со дня проведения проверки и выявления фактов несоблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии направляет организации письменное требование о возврате субсидии в бюджет Забайкальского края. Организация в течение десяти рабочих дней со дня получения письменного требования обязан перечислить субсидию в бюджет Забайкальского края.

25. В случае отказа в возврате субсидии или ее неперечисления в установленный срок субсидия подлежит взысканию в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
_______________

	Приложение №1
к Порядку

В Департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края

от __________________________________

(наименование юридического лица)

	Заявление

о предоставлении Субсидии

	_______________________________________________________________

(наименование получателя субсидии, ИНН, КПП, адрес)

	в соответствии с
	_______________________________________________,

(наименование Порядка предоставления Субсидии из бюджета Забайкальского края получателю субсидии)

	утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края

	от «__» ______ 20__ г. № __________, просит предоставить Субсидию в

	размере
	____________рублей
(сумма прописью)
	 в целях_______________________.

(целевое назначение Субсидии)

	Опись документов, предусмотренных пунктом _________ Порядка, прилагается.

Приложение: на _____ л. в ед. экз.

	Получатель

	______________
(подпись)

	______________________
(расшифровка подписи)

	_________________
(должность)

	«__» ________ 20__ г.

__________
[image: image1]